Menurut Abd al-Fatah Musthafa Ganimah, penaklukan itu terjadi tahun 323 SM,
lihat Abd al-Fatah Musthafa Ganimah, al-Tarjamah fi al-Hadharah al-Arabiyyah al-
Islamiyah, Kairo: Jumhuriyah Misra al-Arabiyyah, Wizarah al-Auqaf, Majelis al-Ala li
al-Syu’un al-Islamiyah, Sya’ban 1428 H/Agustus 2007 M. Sementara Harun Nasution
mengatakan penaklukkan itu terjadi pada tahun 331 SM. Lihat pula Harun Nasution,
Filsafat dan Mistisisme dalam Islam, Jakarta: Bulan Bintang, 1978, hlm. 10.

Metode Muhammad Iqbal
bertujuan untuk menolak dakwaan bahwa Al-Qur’an al-Karim
itu hanya mengajak umat Islam untuk bekerja (beramal) dan
menolak melakukan eksperimen atau penemuan baru (dalam

9Muhammad Iqbal lahir di Sialkot pada tanggal 24 Zulhijah tahun 1289 H/22
Sabat 1873 M. Ia berasal dari keluarga yang taat beragama, terkenal wara', tahniah
dan saleh. Ayah Muhammad Iqbal mula-mula seorang penganut agama Brahma dan
kemudian masuk Islam. Muhammad Iqbal mengungkapkannya dalam sebuah syair: Ia
berasal dari sari pati Brahma, dia tidak bangga dengan agama aslinya, tetapi ia bangga
bahwa seseorang yang berasal dari agama Brahma lebih mengetahui hakikat dan
rahasia Islam dibangingkan dengan yang sudah Islam dari awal. Menurut Murtadha
Muthahhari, seperti dikutip Jamal Marzuqi, Muhammad Iqbal adalah pengikut Ahl
al-Sunnah yang resmi, tetapi mempunyai hubungan yang baik dengan ahl al-Bait dan
ia sering memuji ahl al-Bait Rasul. Jamal Marzuqi, Dirasat Naqdiyah fi al-Fikr al-Islami
al-Mu’ashir, Dar al-Afaq al-Arabiyyah, 1421 H/2001 M, hlm. 169.

Bab 3-- Metode-metode Filsafat Islam di Mesir Dewasa Ini 47

DR
AF
T

ilmu pengetahuan). Menurutnya pengaruh filsafat Yunani dapat
memalingkan pandangan (taghayyuru uyunuhum) dari dakwaan ini.
Dalam konteks ini pengaruh filsafat Greek yang dilukiskan orientalis
itulah yang dianggap tidak memiliki teori eksperimen.10

Pasya Turki itu tidak dapat berbuat banyak, hanya sebagai pelaksana peresmian
acara-acara tertentu. Setelah Prancis meninggalkan Mesir, Pasya dari Turki diusir
dan Muhammad Ali mengangkat dirinya sendiri sebagai penguasa penuh di Mesir.

17Rifa’ah Thahthawi lahir di kota Thahtha Provinsi Suhaj Mesir hulu tanggal
15 Oktober 1801 M/7 Jumadil Akhir 1216 H. Ayahnya bernama Badawi Ibn Ali Ibn
Muhammad Ibn Ali Ibn Rafi’ yang mempunyai hubungan keluarga dengan Ja’far al-
Shadiq, Muhammad al-Baqir, Zainal Abidin sampai kepada Husain Ibn Ali Ibn Abi
Thalib. Lihat Muhammad Imarah, Rifa’ah Thahthawi, Raid al-Tanwir fi al-Ashr al-Hadis,
Kairo: Dar al-Syuruq, 2007, hlm.

Ada yang menyebut ia lahir di Baladi
(suatu kampung tetapi tidak disebut nama kampungnya) dan ada
yang menyebutkan ia lahir di Basrah. Tanggal lahirnya pun tidak
diketahui dengan pasti. Perkiraan Minna Abu Zaid ia lahir sekitar
tahun 470 H/1077 M. Sumber lain mengatakan ia lahir tahun 480 H/
1087 M. Perkiraan didasarkan atas informasi tahun wafatnya yaitu
antara tahun 550 atau 560 M, sementara masa hidupnya diperkirakan
antara 80 sampai 90 tahun.2 Perkiraan yang lebih umum dari ahli
sejarah umurnya adalah 80 tahun.

Seandainya ajaran mistik yang di luar Islam
tidak ada, ajaran tasawuf Islam tetap ada karena sudah ada dasarnya
dalam Al-Qur’an dan Sunnah.

C. Muhammad Ibn Abd al-Wahab

Muhammad Ibn Abd al-Wahab lahir pada tahun 1115 H/1700
M. di Perkampungan Nejed dan meninggal pada 1206 H/1792 M.
Beliau berasal dari kalangan Arab Badwi. Silsilah keluarganya berasal

Muhammad Ibn Abd al-Wahab dikategorikan pemikir penting
karena metode dakwahnya. Teknik yang dipakai Wahab adalah
kembali ke masa lalu. Ia sangat cenderung mengagungkan prinsip
Salafiyah.43 Muhammad Ibn Abd al-Wahab kelihatan sangat
mendambakan Ibn Hanbal (164–241 H/780–855 M) dan Ibn Taimiyah
661–728 H/1263–1328 M), dan Ibn al-Qayyim al-Jauzi (691–751
H/1292–1350 M). Ketiga tokoh ini walaupun dengan masa yang
berbeda tetapi punya prinsip yang sama. Inti paham mereka adalah
dakwah, yaitu kembali kepada Al-Qur’an dan Sunnah Rasulullah
Saw., Al-Qur’an dan Sunnah ini adalah dasar pemersatu. Yang benar
itu adalah yang ditentukan oleh Al-Qur’an dan Sunnah.44

Adapun hal-hal penting yang menyebabkan Muhammad Ibn Abd
al-Wahab menekankan pada dakwah ini adalah; pertama, Salafiyah ini
dipercayai sebagai satu-satunya paham yang tepat dalam beragama

42Jamal Marzuqi, Dirasat Naqdiyyah fi al-Fikr al-Islami al-Mu’ashir, Dar al-Afaq,
1421 H/2001 M, hlm. 16.

43Istilah Salaf adalah dipakaikan kepada ulama-ulama yang saleh pada abad
ketiga hijrah karena mereka sangat dihormati lantaran kebaikan dan keutamaan
hidup mereka, jauh dari kejahatan. Lihat Muhammad Na’im, Muhammad Hani, Sa’i,
al-Qanun fi Aqaid al-Firaq wa al-Mazahib al-Islamiyah, Kairo: Dar al-Salam, 1428 H/2007
M, hlm. 489. Nama-nama yang dikategorikan sebagai ulama salaf antara lain Sofyan
al-Tsauri, Sofyan Uyainah, Lais Ibn Sa’id, Abdullah Ibn al-Mubarak, Bukhari, Muslim.
Sementara istilah Salafiyah dipakaikan untuk orang-orang mengikuti aliran salaf,
dan dapat dikatakan sebagai generasi baru, Ibn Taimiyah, Ibn al-Qayyim al-Jauzi dan
Muhammad Ibn Abd al-Wahab.

al-Wahab menghancurkan semua itu, sampai kubah dari kubur Zaid
Ibn Umar Ibn al-Khatab dihancurkan sampai rata dengan tanah.
Atas dasar itu pula pada tahun 1158 H/1745 M Muhammad Ibn Abd
al-Wahab menemui amirnya (pimpinan)nya Muhammad Ibn Sa’ud
untuk membangun kerajaan baru atas dasar tauhid dan suci.55 Jadi,
menurut Jamal Marzuqi dengan pemikiran Muhammad Ibn Abd al-
Wahab yang bersih dan didukung oleh kekusaan Ibn Saud kegiatan
dakwah dan pembinaan akidah dapat terlaksana dengan baik.

Di Yaman ada Imam al-Syaukani Ibid., hlm. 34–36.

58Syaikh Ahmad Ibn Idris al-Fasi adalah pendiri Tarekat al-Idrisiyah yang
berkembang di Mesir, Sudan, Somalia, Yaman, dan ia memiliki sebuah sekolah yang
diberikan kepada muridnya Muhammad Ibn Ali al-Sanusi, meninggal di Yaman tahun
1253 H/1837 M. Jamal Marzuqi, op.cit., hlm. 61.

Pada tahun 1208 H Muhammad Ahmad bergabung dalam
kelompok pengajian Syaikh Muhammad Syarif Nur al-Daim (w.
1277 H/1908 M) dan mengambil tarekat al-Samaniyah. Lama juga
Muhammad Ahmad menjalani hari-hari dengan tarekat al-Samaniyah
bersama Syaikh Muhammad Syarif, sampai ia diangkat syaikh menjadi
khalifah dan diperbolehkan menerima murid pada tahun 1292 H/
1875 M.60

Pada tahun 1295 H/1988 M terjadi perbedaan pendapat yang
tajam antara Muhammad Ahmad dengan Syaikh Syarif sehingga
Muhammad Ahmad diusir dari kelompok itu setelah 22 tahun
hubungannya dengan syaikh sangat harmonis. Setelah itu Muhammad
Ahmad mendalami tarekat Samaniyah bersama guru lain, yaitu Syaikh
al-Qurasyi Ibn al-Zain.

Perubahan pikirannya tertuang
dalam beberapa karyanya.

Pada awal Sya’ban tahun 1298 H Muhammad Ahmad
memberitahu sahabatnya bahwa Nabi Muhammad Saw., telah
mengangkatnya sebagai al-Mahdi ditugaskan untuk berdakwah
tentang paham al-Mahdi. Muhammad Ahmad meninggal pada hari
Senin 8 Ramadhan 1302 H/22 Juni 1885 M.

59Muhammad Ibn Sanusi adalah seorang Alim berkebangsaan al-Jazair pendiri
aliran Sanusiah lahir tahun 1787 M, dan ia belajar kepada Said Ahmad Ibn Idris
al-Fasi di Makkah, kemudian kembali ke Afrika Utara tahun 1840 M. Ia memiliki
beberapa kelebihan dan kemasyhuran di Selatan.

Ia berasal dari keturunan
Bani Hasyim, nasabnya sampai kepada Ali Ibn Abi Thalib karamallahu
wajhah. Mereka tinggal di dataran tinggi wilayah Halb suatu wilayah
di bawah kekuasaan Usmani lebih kurang tiga abad sebelum tokoh
ini lahir.93

Nama ayahnya Sayid Ahmad Baha’i Ibn Muhammad Ibn Mas’ud
al-Kawakibi (1244–1299 H/1829–1882 M). Ia hijrah ke daerah Halb,
kampung Parsi ketika menikah dengan seorang gadis negeri itu

92Ibid.
93Muhammad Imarah, Abdurrahman al-Kawakibi, al-’Amal al-Kamilah, Kairo: Dar

al-Syuruq, cetakan, pertama, 20, hlm.

Keluarga Ali Ibn
Abi Thalib di sini bernama Shafiuddin al-Ardabili, karena tinggal
di kota Ardabil salah satu kota Azerbaijan,94 sehingga ia termasuk
sebagai keluarga Nabi Muhammad Saw.

Ibunya bernama Afifah binti Mas’ud, di mana ayahnya adalah
Mufti Antokia. Salah satu kakeknya bernama Abu Muhammad
Ibrahim yang juga hijrah ke Harran dan berinduk kepada Abu ‘Ala al-
Ma’ari (362–450 H/973–1058 M). Jadi, keluarga ini punya hubungan
dengan Ali Ibn Abi Thalib dan mereka sangat konsen dengan ilmu
pengetahuan.

Dari keluarga ini Abdul Rahman al-Kawakibi berasal dan
beliau lahir 1854 M. Namun, masih terdapat perbedaan pendapat
masa kelahirannya di kalangan ahli sejarah, ada yang mengatakan
kelahirannya pada tahun 1848, ada pula yang mengatakan
kelahirannya pada tahun 1853 M.